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Abstrakt

Práce se zabývá realizací tří syžetů – „Ctnostný jinoch“, „Božský milenec“ a „Obětování

dítěte“ – v různých literaturách Východu a Západu. U každého syžetu je představena jeho

základní podoba, postavy/(arche)typy a motivy a jejich možné varianty v závislosti na

kulturním, literárním a náboženském/mytologickém prostředí. S využitím historické a

srovnávací poetiky jsou jednotlivé syžety sledovány od prvních dochovaných realizací

v literaturách evropských i mimoevropských až po zpracování moderní. Důraz je kladen na

konkretizaci a uspořádání jednotlivých motivů, proměny v závislosti na příslušném

nábožensko-mytologickém rámci a na napětí mezi stejným a různým, obecným vzorcem a

konkrétní realizací, typem a postavou.

Klíčová slova

Komparatistika, historická poetika, Východ a Západ, syžet

Abstract

The thesis deals with the realization of three narratives —“Virtuous Young Man”, “Divine

Lover”, and “Sacrifice of a Child”— in diverse literatures of East and West. Basic form,

characters/(arche)types, and motifs and their possible variations depending on cultural,

literary, and religious/mythological setting are presented for each plot. Using historical and

comparative poetics, each plot is analysed from the first extant adaptations in European and

non-European literatures to the modern ones. The thesis puts an emphasis on specification and

configuration of particular motifs, variations depending on the religious-mythological context,

and tension between the same and different, general pattern and specific realization, type and

character.
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Comparative literature, historical poetics, East and West, narrative
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1. Teoretická část

1. 1 Úvod

Srovnávání je přirozenou součástí lidského života, stejně jako literatury. Samotné

srovnávání mezi Východem a Západem (či mezi „naším“ a „cizím“, mezi pomyslným

„centrem“ a „periferií“) má svou tradici již v antické literatuře, kdy připodobňování cizího

k vlastnímu tvořilo základ chápání „barbarských“ civilizací. Antičtí autoři, jako například

Mégasthenés, Claudius Aelianus, Caesar a další, představovali antickému světu okolní

civilizace prostřednictvím interpretatio graeca či interpretatio romana. Tento způsob

srovnání a připodobnění pak zůstal v západním myšlení hluboce zakořeněn, jak ještě uvidíme.

Co je ovšem srovnávatelné? Nakolik můžeme vedle sebe postavit západní a východní

literatury a komparovat je? Proč je vůbec srovnávat, jaká komparace má smysl? Srovnání

vlastního s cizím či známého s neznámým pomůže najít různé podobnosti a odlišnosti, a na

základě toho potom stanovit základ a různé místní nebo časové odchylky. Jak konstatuje

například V. M. Žirmunskij, znalost literatur (sovětského) Východu může pomoct pochopit i

literaturu západní.
1
Nacházíme samozřejmě velké nebezpečí v možnosti, že po objevení a

popsání základního syžetu budeme nahlížet na lokální varianty už jen jako na různé

civilizační a kulturní odlišnosti bez konstitutivní funkce.

Při srovnávání literatur východních a západních můžeme narazit na nemálo podobných

překážek a nebezpečí. Jedním z nich je vytržení příslušného jevu z kontextu, jiným jsou

rozdílné jazyky, dalším rozdílné poetiky. Nebezpečím je ale i pravý opak – kontext, který

zaplaví základ, respektive nerozpoznání stejné funkce určitého motivu v různých lokálních

variantách. Největší nebezpečí je ale podle mého názoru už v samotném výrazu „srovnávací

literatura (poetika) Východu a Západu“, protože tento výraz je ze své podstaty už navýsost

evropocentrický: předpokládá existenci jednolité literatury západní, ale i jednolité literatury

východní, tj. formuje si obraz východní literatury, který ovšem může existovat jen jako obraz

vytvořený západním badatelem.

Tato práce si klade za cíl vytyčit základní metodologii ke srovnávací poetice syžetů

mezi „Východem a Západem“ a demonstrovat ji na příkladu tří rozšířených syžetů: syžetu o

ctnostném jinochu, o „božském“ milenci a o obětování dítěte.

1 ŽIRMUNSKIJ, V. M.: Sravniteľnoe literaturovednie. Vostok i zapad. Leningrad: Leningradskoe otdelenie, 1979.
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1. 2 Přístupy

Srovnávací literatura Východu a Západu přináší velké množství různých přístupů a

možností. Můžeme se na ni dívat jako na srovnávací poetiku v užším slova smyslu –

srovnávat normativní i deskriptivní poetiky jednotlivých literatur a sledovat rozdílné

požadavky jednotlivých poetik na autora, jak to činí například Graham Ley
2
. Toto bádání

navazuje na díla historické poetiky, v níž se srovnávaly normativní poetiky Západu (a díla,

která mají/měla na poetiky v různých dobách vliv), například oblíbená srovnání Aristotela a

Horatia, Boileaua a dalších autorů. Rozšíření na poetiky různých literatur přineslo mnohé

objevy např. ve vzájemně víceméně zaměnitelných termínech různých poetik, např. řecký

výraz mimésis a sanskrtský anukarana, ale i v termínech typických jen pro jedinou poetiku.

Kromě této srovnávací poetiky ale existují i autoři, kteří se zabývají spíše jednotlivými

literárními díly než knihami poetik. Od autorů, kteří se zaměřují na srovnání západního

kánonu s jednotlivými literaturami Východu – čínskou, arabskou, indickou atd., přes badatele,

kteří se zaměřují na jistou část Východu jako celek (Žirmunskij a jeho „sovětský Východ“
3
)

či indoevropský prostor (práce G. Dumézila
4
srovnávající mýtus a epos v indoevropském

prostoru) až po snahu zahrnout do této literatury celý svět (idea R. Étiembla
5
) a vytvořit díky

srovnávací literatuře Východu a Západu literaturu vskutku obecnou, littérature vraiment

générale.

Základním bodem většiny těchto moderních přístupů je snaha poněkud omezit tradiční

evropocentrismus (dle Étiembla dokonce „evropský šovinismus“) západní komparatistiky,

ačkoliv základy těchto srovnání nepochybně evropocentrické byly. Někteří autoři

(Žirmunskij, Étiemble) poukazují i na to, že se ve skutečnosti jedná o „falešný

evropocentrismus“, protože se omezuje pouze na několik vybraných literatur západní Evropy

a literatury Evropy východní zcela ignoruje, případně z nich vybírá do „Kánonu“ jedno či dvě

ojedinělá díla, takzvaně reprezentativní. Literatura Západu je pak představena pouze jako

soubor děl a autorů antických, na něž v moderní době navazuje literatura francouzská,

anglosaská a německá, s občasnými dodatky z jiných literatur.

Tento evropocentrický přístup má být překonán právě procesem, v němž vystavíme

evropskou literaturu srovnání s různými literaturami, které nepatří k evropské či

2 viz. LEY, Graham: Aristotle's Poetics, Bharatamuni's Natyasastra, and Zeami's Treatises: Theory as Discourse. In Asian

Theatre Journal, 17, 2/2000, str. 191-214.
3 ŽIRMUNSKIJ (1979)
4 DUMÉZIL, Georges: Mýtus a epos I. Trojfunkční ideologie v eposech indoevropských národů. Přel. J. Našinec. Praha:

OIKOYMENH, 2001.
5 ÉTIEMBLE, René: The Crisis in Comparative Literature. Přel. H. Weisinger, G. Joyaux. East Lansing: Michigan State

University Press, 1966.

http://muse.jhu.edu/journals/asian_theatre_journal/toc/atj17.2.html
http://muse.jhu.edu/journals/asian_theatre_journal/toc/atj17.2.html
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severoamerické kultuře. Jak konstatuje právě Žirmunskij, všeobecná literatura musí překonat

evropocentrismus tradičního literárního Západu. Překonání evropocentrismu tímto přístupem

je ale, jak uvidíme, pouze částečné. Je to právě západní kánon, ke kterému „dovolujeme“

východním literaturám se vztahovat, a to opět jen jednotlivými díly, přičemž zhusta

ignorujeme specifický vývoj a poetiku dané mimoevropské země.

Ošidnost ve snahách o překonání evropocentrického přístupu tkví mimo jiné i v tom,

že pro východní literatury existují vžité představy, které bychom mohli shrnout (a také často

shrnujeme) pod pojem „exotismus“. Rozdělení „my x oni“, „racionální x iracionální“, „běžné

x exotické“ ztěžuje snahu odlepit onu nálepku „exotičnosti“ z východních literatur a pokusit

se překonat „dědictví kolonialismu“ a orientalistický přístup, o kterém psal Edward Said ve

svém klasickém díle Orientalismus
6
. Překonání tzv. dědictví kolonialismu by ovšem muselo

překonat i dědictví o mnoho starší, které kolonialismus samotný předcházelo. Ačoliv se o


[…]


poněkud neobvyklý úvodní příběh románů o Alexandrovi, po jehož skončení (Alexandr zabije

Nektaneba) začínají známé historie o tomto vládci.
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 Příběh o obětování dítěte má opět velice různorodou formu. Abrahám se objevuje

v posvátných textech, také v kázáních, vyprávěních i v románu a povídce, ale píší se o něm i

teologické, literárněvědné a filosofické spisy. Varianta o Agamemnónovi a Ífigenii si opět

udržuje zejména formu tragédie – od Aischylova převyprávění v Agamemnónovi až po

například to Goethovo. Starozákonní příběh o Jiftáchovi a jeho dceři také nabyl románovou

formu z pera Liona Feuchtwangera a varianty indické jsou obvykle běžná vyprávění

z tradičních děl, jako je epos Mahábhárata a vyprávěcí literatura – Démonovy povídky, Oceán

příběhů a podobně.

5. 2 Náboženský a mytologický rámec

Syžety se obvykle objevily v různých kulturních a náboženských prostředích, přechod

z jednoho prostředí do druhého znamená přizpůsobení příběhu místní a dobové poetice i

„duchu doby“.

Syžet o ctnostném jinochovi se objevil nezávisle v mnoha různých literaturách,

většinou v dílech, která mají vysoký status, a u postav důležitých pro danou kulturu – Josef

Egyptský ve Starém zákoně a v Koránu, Sijávuš v Šáhnáme, bódhisattva v džátakách, ale i

v povídkách, pohádkách a novelách. Jinochova ctnost je vždy vyjádřena v kontextu

příslušného náboženství nebo mytologie (oddanost panenské bohyni Artemis/Dianě apod.),

když není příslušná mytologie aktuální, autor uvede jiný, pro publikum oné doby uvěřitelnější

důvod – oddaná láska k jiné ženě (Hippolytos u Racina), fyzická nemožnost takového styku

(Marchetta je ve skutečnosti dívka), nebo opravdová hrůza ze vztahu, který Jinoch vidí jako

incestní.

Většinově anekdotická zpracování syžetu o „božském“ milenci také využívají

mytologický rámec, respektive různé motivy známé z příběhů o „skutečných“ božských

milencích příslušné mytologie. V Indii se jedná prakticky výhradně o Višnua, jehož avatár

Kršna je proslulým svůdcem pastýřek, v kontextu antické mytologie se mladíci přestrojují za

místní božstva (Skamandros), případně za bohy egyptské (Anubis, Amón-Zeus). Problém,

který vyvstává u judaismu a křesťanství, tedy nedostatek vhodných bohů k přestrojení, se řeší

anděly: archanděl Gabriel navštíví hloupou paní Lisettu, jiný anděl zvěstuje židovskému

manželskému páru, že jejich dívka počne s ševcem mesiáše. V prostředí, kde už není návštěva

jakéhokoliv božstva uvěřitelná ani pro hloupou krasavici, se syžet nerealizuje.

Varianty třetího syžetu o obětování dítěte jsou mytologickým rámcem nejsvázanější.

Božstvo obvykle samo promlouvá: Hospodin přikazuje Abrahámovi, Víravara mluví s bohyní
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Země a bohyně Čandí chválí jeho činy, Artemis/Diana odnáší Ífigenii, Sómaka a jeho obětník

v pekle hovoří se samotným vládcem podsvětí Jamou. Vůdčím motivem tohoto syžetu je

právě paradox zbožnosti a bezbožnosti. Božstvo očekává oběť (nebo ochotu k oběti)

přiměřenou k milostem, kterými obětujícího zahrnuje. Obvykle božstvo prozradí, proč oběť

žádá, výjimku tvoří příběh o Abrahámovi, který obětuje, aniž by byl vysloven nějaký

explicitní důvod a cíl této oběti.

Mytologické a náboženské rámce jsou tedy pro všechny syžety nezbytné, i když

mohou být různě doplňovány, reinterpretovány či pouze využívány. Vybrané syžety mohou

vplynout do všech zkoumaných mytologických i náboženských rámců a božstva jsou často

v podstatě zaměnitelná.

5. 3 Poetika syžetů

V každém syžetu jsou místa, která se dají variovat jen velice málo, ale také místa,

v nichž se naopak konkrétní realizace může bohatě opřít o vlastní tradici i invenci – například

přestrojení za božstvo s sebou nese rozmanité varianty: Garuda vyrobený ze dřeva, beraní

rohy a proměna v hada i nepřímá přestrojení, jako je chrám či převlek „sám za sebe“. Vždy

existuje jakási základní suma postav a motivů, která se v jednotlivých realizacích objevuje.

Postavy a motivy se konkretizují, každá varianta akcentuje jiné postavy a motivy – například

se v západní literatuře postupem času přesouvá důraz z Hippolyta na Faidru, z Josefa na

Putifarku, v některých variantách o „božském“ milenci se více akcentuje motiv zahalenosti

božstva (Paulina a Mundus), v jiném zase zrození hrdiny (Nektanebos, Švec a Hesterka).

Změny v realizaci syžetů přicházejí jak historicky, tak i místně – takto srovnávané

syžety se opravdu mohou blížit obecné literatuře, littérature générale. Schematizovaný syžet,

který podle Veselovského umožňuje, aby se příběh stěhoval z jednoho prostředí do druhého,

postavy, v nichž je možné vidět (arche)typy, to vše se konkretizuje v různých epochách,

místech a kulturně-náboženských prostředích.

Poetika syžetů právě kvůli tomuto stěhování syžetů do různých prostředí přesahuje i

do jiných disciplín, do religionistiky, mytologie, filosofie apod., proto jsou někdy nutná jistá

zjednodušení, ale ta jsou už z podstaty poetiky syžetů nezbytná. Koneckonců je to právě ono

napětí mezi jednoduchým a složitým, obecným a konkrétním, jednotou a růzností, které tvoří

nejen poetiku syžetů, ale literární komparatistiku jako takovou.
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