Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a literární vědy FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz

Posudek na diplomovou práci Z u z a n y Š p i c o v é

Tři příběhy mezi Východem a Západem.
„Ctnostný jinoch“, „Božský milenec“, Obětování dítěte“

Předmětem diplomové práce Zuzany Špicové je rekonstrukce zpracování, realizací a

proměn tří syžetů („ctnostný jinoch“, „božský milenec“, obětování dítěte“) v západních a

východních literaturách. Koncepčně-metodologickým rámcem popisu těchto syžetů a

komparace jejich variant a tím také civilizačních a kulturních odlišností je jejich poetika.

Vedle proměn syžetů ukazuje tento přístup také proměny žánrů, neboť jednotlivé syžety

přešly z kanonizovaných souborů textů jako Starý zákon nebo Korán do různých veršových i

prosaických sbírek, byly zpracovávány jako lyrickoepické básně, historické romány,

anekdotické povídky apod. Stejně tak syžety z antických mýtů a tragédií, z indických eposů

atd. Autorčina rekonstrukce proměn syžetů se tak dotýká několika aspektů: interkulturní

hermeneutiky, literární antropologie, mytologiky a religionistiky, ale také teorie žánrů.

Zuzana Špicová zvažuje různé přístupy komparace mezi literaturou Západu a Východu

(postkoloniální studia, indoevropská poetika, model „kánonu“ světové literatury) s vědomím

hranic jejich možností. Diferencovaně přistupuje také k jednomu ze současných módních

trendů literární vědy, k „postkoloniálním studiím“ a k jejich kritice tzv. evropocentrismu,

které ovšem zůstávají často vězet ve schématech a klišé o Západu a Východu.

Nejvýhodnějším přístupem se Zuzaně Špicové jeví, jak zmíněno, poetika syžetů. Zde

vychází z teorie ruských formalistů, zejména V. M. Žirmunského a z historické poetiky A. N.

Veselovského. V této souvislosti by bylo možné zmínit také distinkci Borise Tomaševského

mezi fabula a syžet. Samotný pojem „syžet“ má v ruském formalismu svoji tradici (zatímco

např. německá literární teorie pracuje mnohem spíše s pojmem „téma“ a angloamerická

spíše s pojmem „plot“), která má své pokračování také v sémiotice „tartusko-moskevské

školy“ zejména u Ju. M. Lotmana, který uvažuje (již v knize Struktura chudožestvennogo

teksta, 1970) o cyklickém mechanismu konstituce textu v cyklicky uzavřených kulturách –

těmto odpovídá podle Lotmana funkce mýtu -, a o lineárně se otevírajících kulturách
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Západu, kde tomuto principu odpovídá právě funkce syžetu, který je podle Lotmana

sekundárním systémem. Zatímco bezsyžetový text klasifikuje, utřiďuje a afirmuje ztvárněný

svět, syžetový text naopak zpochybňuje, zakládá experiment a jako „subverzní“ prvek

převrací hierarchie. Lotman velmi jasně uviděl že „syžet“ znamená ve vztahu k textu

především „co“ a nikoliv „jak“. Proto je syžetovost spojena s (re)produkcí textu, je

hermeneuticky konfigurovatelný a využitelný, spojený s principem mimese (a mimetické

iluze), jak jej vytvořila západní antika. V této podobě syžetovost dále rozvíjely umělecké texty

renesance až k modernimu. Lotman rozlišuje u syžetových textů jejich cyklicky-prostorovou

bezsyžetovou rovinu, která reprezentuje „svět“ a narativně-lineární syžetovou rovinu, která

reprezentuje „událost“ popř. celý řetězec událostí. Tím, že člověk vymýšlel syžety, naučil se,

jak říká Lotman, poznávat syžet v životě a tímto způsobem také život interpretovat.

Zuzana Špicová považuje právě poetiku syžetů za zvláště vhodnou pro srovnávací

rekonstrukci konvergencí a diferencí mezi Západem a Východem a v šesti bodech velmi jasně

a systematicky určuje postup této rekonstrukce. Vychází z objevení syžetu, společného pro

více literatur, představuje ho v základní formě, rozděluje syžety na jednotlivé motivy,

charakterizuje postavy a dále objevuje základní centra, z nichž syžet vzniká, sleduje

působení archetypů a kulturní a literární kontexty zvažuje jejich status. Důležitým krokem je

sledování způsobu, jak se syžet (nebo jedna konkrétní varianta) proměňuje v čase a jak se

dále vyvíjí z jednoho centra, popř. jaké změny s sebou nesou různá historická zpracování

jednoho kulturního okruhu. Tento časový aspekt, proměna syžetů v čase, koresponduje

s lotmanovskou teorií syžetu a syžetovosti jako události, která (textový) model světa de- a re-

kontextualizuje, předváří a konstruktivním způsobem de-konstruuje. Zdá se mi, že právě

tento aspekt je také v popředí rekonstrukce proměn syžetů v práci Zuzany Špicové. Syžet

chápe jako soubor narativních obsahů, který je tvořen různými událostmi, situacemi,

postavami, světem a jeho časo-prostorovou strukturou. Zuzana Špicová rozšiřuje pojem

syžetu o kategorii cíle v tom smyslu, že syžet je ukončen jakmile je úkol naplněn.

Na základě takto jasně určených metodických kroků postupuje Zuzana Špicová velmi

systematicky. Vytvořila si základní schéma, které komparaci sledovaných proměn

zpřehledňuje (mytologický/náboženský rámec, forma, charakteristika typů postav, božstva,

důkaz, způsob potrestání, obětování ad.). Zuzaně Špicové se podařilo také ukázat a doložit –

již samotný rozsah a šíře zkoumaných textů je pozoruhodná –, jakým způsobem jednotlivé

syžety, resp. jejich varianty, migrovaly, jak se proměňovaly nebo emancipovaly od původního

a základního kulticko-mytologického rámce.

Její technika a metodika komparace také velmi pěkně a názorně demonstruje nápadnou

afinitu syžetů k dramatickému textu. Je to vedle zmíněné „události“ aranžování a
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organizování časoprostorového kontinua a postav ve zkoumaných textech, což zakládá

dynamickou a procesuální perspektivu syžetů, také podstatný aspekt syžetů (a

„syžetovosti“), kterým je situace. Zuzana Špicová ukazuje, že syžet možno interpretovat také

jako ztvárnění alternativních průběhů určité situace, které mají obecně lidský dosah (touha,

svedení, ctnost, nevěra, žárlivost, oběť, smrt etc.). Tím demonstruje lotmanovskou tezi o

otevřenosti syžetu, o jeho rozvíjení a pokračování ve strategických situacích postav a podle

určitých pravidel. Syžet tak „vystupuje“ do popředí nejen jako pojem, který spojuje

naratologické texty s kulturně-analytickými přístupy, ale také jako kognitivní princip řádu

lidských zkušeností.

Z tohoto hlediska se srovnávací poetika syžetů ukázala v práci Zuzany Špicové nosnou a

produktivní: syžety a jejich události spojované do příběhů jsou rekonstruovány jako

svébytná forma konstituce smyslu konkrétních situací, jako vzorec přístupu ke světu a k

poznání světa. Literární syžet jako ens fictum ukazuje životní souvislosti a chování jednajících

postav, způsoby a formy, jejichž prostřednictvím člověk ve svém životě sám sobě

zpřístupňuje a poznává svět. V těchto příbězích nacházejí nejvlastnější pole své artikulace

konkrétní ideje, které provázejí všechny představy spojené s žitým světem a konáním v žitém

světě. V příbězích – jak ukazuje Jurij M. Lotman, ale také fenomenologie příběhů (Wilhelm

Schapp, ale také Paul Ricœur a někteří další) –, které jsou v životě vyprávěny a které „život

vypráví“, získávají konkrétní ideje svoji podobu. Konkrétní ideje jako zvláštní forma vědění,

které obsahově odpovídají obecným pojmům, ale jsou závislé na konkrétním prožitku a

zkušenosti, v nichž se tyto pojmy realizují. Mají svoji skutečnost a tím se také odlišují od čistě

logicky konstruovaných pojmových významů. Idea lásky, touhy, statečnosti, utrpení, ctnosti,

oběti atd. jsou nejdříve čistě abstraktní pojmy, které je možné obecně chápat a pojmenovat,

ale teprve v příbězích získávají svoji konkrétní podobu a smysl.

Diplomová práce Zuzany Špicové představuje samostatný a pozoruhodný výkon,

zasluhující uznání již pro šíři zpracovaných textů literatur západního i východního kulturního

okruhu a jejich znalost. Přesvědčuje jasnou argumentací, stejně tak jako systematičností

svolené metodiky při – také jazykově a stylisticky živé a neotřelé - rekonstrukci sledovaných

„tří příběhů mezi Západem a Východem“. Proto nemohu pro diplomovou práci Zuzany

Špicové navrhnout jiné hodnocení než: výborně.
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Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 31. srpna 2012